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Studienævn 

Statskundskab 

Niveau og holdstørrelse 

Bachelor og kandidat – maksimumstørrelse defineret til 20 studerende 

Beskrivelse af eksperimentet 

Ambitionen er at skabe rammerne for, at kursusdeltagere kan udvikle sig ”fra studerende til 

publicerende forsker på fem måneder” – som det beskrives i kursuspræsentationen. Ambitionen 

er desuden, at der i kursusforløbet skabes en operationel link fra forsknings- og 

undervisningssituationen til aftagere og eksterne interessenter. Der er således jævnfør KUs 

Strategi23 tre ligeværdige parter i eksperimentet: den studerende, forskeren og aftageren. 

Relationen mellem de tre parter skabes i tre faser: (1) Introforløbet; (2) Forskningsforløbet; og 

(3) Kommunikationsforløbet. I introforløbet (én måned) leveres intensiv undervisning på 

grundlag af 1.200 siders pensumtekst og med deltagelse af eksterne oplægsholdere (aftagere). I 

forskningsforløbet (to en halv måned) etableres forskningsdesign og plan for dataindhentning. 

Aftagere stiller sig til rådighed for interview, observation og adgang til databaser. I 

kommunikationsforløbet (halvanden måned) præsenteres resultater for et panel af aftagere, 

skrives karakterbedømt opgave, og udarbejdes forskningsartikler til review og mulig publikation. 

Udbytte for studerende 

Generel positiv vurdering af forløbet blandt de studerende. Alle fremhæver en stejl stigende 

læringskurve gennem hele forløbet, og fremhæver nødvendigheden af at investere endog meget 

tid i kurset. Flere understreger, at kurset er særdeles velegnet som specialeforberedende kursus. 

Udbytte for forskningen 

Udbyttet for forskning har materialiseret sig på tre niveauer. For det første er der blevet 

etableret en operationel link til relevante aftagere på et specifikt forskningsområde. Aftagere er 

således ikke bare blevet gjort bekendt med en forskningspraksis på KU, men også direkte 

involveret. For det andet er der blevet etableret en realistisk og omfattende forståelse blandt de 

deltagende studerende i alle aspekter af forskningspraksis. Det gælder også 

forskningsfinansiering, forskningsorganisering og forskningskommunikation. For det tredje er 

der blevet produceret konkret forskning baseret på ny og original data. Ud af syv producerede 

forskningsmanuskripter gik fem videre til publikation i tidsskriftet Økonomi & Politik (DJØF 

Forlag). Publiceres i no. 1, april 2022 

Samspil mellem undervisning, forskning og eksamen  

Alle de deltagende studerende skrev en karakterbedømt universitetsopgave. Det er en udfordring 

når bachelorstuderende vælger at skrive sammen med kandidatstuderende (der var to tilfælde på 

holdet). Sagen er, at der i studieordningen stilles forskellige krav for så vidt angår sideantal for 

de to grupper studerende, og en dispensation måtte indhentes fra studienævnet. Denne 

forskelsbehandling er uhensigtsmæssig og skaber unødig nervøsitet blandt de studerende og 

administrativt besvær for underviser. På baggrund af de bedømte opgaver fik de studerende 

tilbudt vejledning til en omskrivning med henblik på offentliggørelse som videnskabelig artikel. 

Tilpasning af eksperimentet  

Der er ikke foretaget ændringer i forhold til planen. Alt blev gennemført som planlagt på trods af 

coronasituationen. 

Styrker og svagheder 



   

Styrken er den helt åbenlyse, at modellen indfrier det meget høje ambitionsniveau, der er 

beskrevet i Strateggi23 for så vidt angår ønsket om at skabe en organisk relation mellem 

forskningsverdenen, de studerende og aftagerne. Det lykkedes. Forskerne får udført deres 

forskning på en ny og inspirerende måde; de studerende investerer tydeligvis meget af deres 

energi i kurser, hvor de gives stor ansvar for indhold, retning og resultat; og aftagerne inspireres 

og informeres af deres involvering i og bidrag til den akademiske proces. En win-win-win 

situation. 

Svaghederne i modellen er dels at den bedst egner sig til relativt små hold (max tyve studerende), 

at udviklingstilskuddet helt og holdent blev investeret i de studerendes feltstudier i ind- og 

udland, og at forløbet er meget arbejdskraftskrævende for den ansvarlige underviser. 

Oplevede udfordringer  

Den største udfordring er, at den eksisterende studieordning ikke er gearet til denne type 

eksperimenter. Et første problem opstår fordi bachelor- og masterstuderende ifølge 

studieordningen begge kan tilmelde sig eksperimentet, men ikke kan gå sammen om at udarbejde 

deres projekter. Et andet problem opstår fordi det ifølge studieordningen ikke er muligt at vælge 

de studerende, der er mest engagerede i forskning. Underviseren må eksempelvis ikke kræve, at 

de tilmeldte studerende skriver en kort motivation for deres deltagelse. Et tredje problem er, at 

denne type ”små” kurser (max tyve studerende) normalt ikke gives grønt lys i studienævnet. Her 

fastsættes typisk et højere minimumsniveau for deltagere før et kursus kan opstartes. 

Den vigtigste erfaring  

Eksperimentet i forskningsintegration har gjort det klart for mig, at undervisningstid ikke 

nødvendigvis skal ses som tid, der trækkes ud af forskningstiden. I et eksperiment som dette blive 

det klart, at forskning udvikler sig sammen med undervisningen. Det bedste argument for at 

bruge de mange timer på et sådan eksperiment er således, at underviseren også laver forskning. 

Denne erfaring kan have betydning for det store ønske blandt forskere om at blive frikøbt fra 

deres undervisning via eksterne forskningsmidler. Dette frikøb finder angiveligt sted for at 

tilvejebringe mere sammenhængende tid til forskning. Eksperimentet har imidlertid vist, at der 

simultant kan undervises og forskes på et højt niveau, og at behovet for frikøb derfor bliver 

mindre. 

 

Gennemføres eksperimentet igen 

Det er et spørgsmål som studielederen og medlemmerne af studienævnet bedst kan svare på. Det 

kræver, som tidligere nævnt, at disse parter giver nogle dispensationer fra den eksisterende 

studieordning. 
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